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1. ELŐSZÓ

Az 1980-as évek végén, orvostanhallgatóként kezdtem el ismerkedni a tudományos kutató

munkával. Mivel elsősorban az immunológia érdekelt, a Szegedi Orvostudományi Egyetem

Bőrgyógyászati Klinikáján, a Lymphocyta Laborban végeztem első kísérleteimet Dobozy Attila

és Hunyadi János professzorok irányítása alatt. Abban az időben a bőrt, mint fizikokémiai

barriert tartották számon, immunológiailag jelentéktelen szervnek gondolták, illetve

immunológiai működését csak másodlagosnak hitték. Az elmúlt csaknem három évtized során

világossá vált, hogy a bőr immunológiai funkciói nem csak a kültakaró homeosztatikus

folyamataiban illetve megbetegedéseiben fontosak, hanem az egész szervezet integritásának

megőrzése szempontjából is alapvetőek. A pikkelysömörről, a betegség patogeneziséről és

ezzel párhuzamosan a kezeléséről alkotott ismereteink ez alatt a majd’ 30 év alatt alapvető

változáson mentek keresztül. A kutatás, a klinikai megfigyelések és a terápiás eredmények

elemzése folyamatosan egymásra hatva alakították ismereteinket. A korábban

epidermális/keratinocyta betegségként elkönyvelt pikkelysömörről mára igazolódott, hogy a

hám barrier működésének károsodása mellett a veleszületett és a szerzett immunitás zavara

egyaránt alapvető szerepet játszik a tünetek kialakulásában. A molekuláris biológiai

módszerek fejlődése egyre finomabb genetikai eltérések, kapcsoltságok feltárását tette

lehetővé psoriasisban is. Bár a betegség okát a mai napig nem sikerült tisztázni, a tünetek

kialakításában központi jelentőségű patogenetikai folyamatok feltárása illetve a biotechnológia

és az innovatív gyógyszergyártás fejlődése lehetővé tette, hogy napjainkban minden eddiginél

hatékonyabban és biztonságosabban lehet kezelni a psoriasis betegeket.

Ugyanakkor a fejlődés számos kihívás és dilemma elé állítja mind a pikkelysömör gyógyítását

végző orvost mind a betegség hátterét vizsgáló kutatót. Az immunpatogenetikai ismeretek

nélkül a betegek gyógyítására alkalmazott gyógyszerek hatása, esetleges mellékhatásai ma

már nem érthetők meg, ezért a kutatási eredmények követése alapvető feladat a gyakorló

orvos számára is. Másrészről, az immunrendszer működésébe célzottan beavatkozó

készítmények, mint például a citokin-gátló monoklonális antitestek, kivételes lehetőséget

biztosítanak a klinikus számára az immunrendszer működésének vizsgálatára.

Doktori értékezésemben a pikkelysömör kutatásában végzett saját eredményeket foglaltam

össze, melyek a betegség genetikai hátterének elemzésétől a lehetséges immunológiai eredet

vizsgálatán át a klinikai jellemzők analizálásáig terjednek. A betegségről rendelkezésre álló

ismereteink bővülése jól példázza az immunológia szépségét és páratlanul gyors fejlődését.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. BEVEZETÉS, A PIKKELYSÖMÖR JELENTŐSÉGE, A BETEGSÉG ÁLTAL OKOZOTT TERHEK

A pikkelysömör (psoriasis) az egyik leggyakoribb, legrégebben ismert emberi bőrbetegség.(1)

A pikkelysömör lefolyása krónikus, fellángolásokkal tarkított, a betegség változatos klinikai

képet mutat. Klasszikus esetben a tünetek morfológiailag erythema, infiltráció és hámlás

kombinációjából állnak össze. Hisztológiailag a betegséget az epidermisz proliferációja, a

dermisz kisereinek tágulata, kanyargóssá válása, valamint a kifejezett granulocitás és

mérsékelt T-sejtes infiltráció jellemzik. Bár a psoriasis pontos patogenezise jelenleg is

ismeretlen, a betegség kialakulását feltehetően a bőr veleszületett immunrendszerének

eltúlzott reakciója indítja el. Ezt az 1-es típusú T-helper sejtek bevándorlása, aktiválódása,

majd a hámsejtek abnormális proliferációja és differenciálódása követi. A folyamat hátteréül

citokinek és kemokinek hálózata szolgál, krónikussá válásáért feltehetően a szabályozó T-

sejtek kóros működése felelős.(2, 3)

A pikkelysömörösben szenvedők más krónikus és súlyos betegségek, például arthritis

psoriatica, szív- és érrendszeri betegségek, metabolikus szindróma, pszichés betegségek,

nem alkoholos zsírmáj, Crohn betegség, limfóma szempontjából is veszélyeztetettek.(4, 5) Az

arthritis psoriatica a rheumatoid arthritis után a második leggyakrabban előforduló gyulladásos

ízületi megbetegedés, a szeronegatív spondylarthritisek csoportjába sorolható.(2, 6) A

krónikus bőrtünetek és egyéb fizikai károsodások mellett a psoriasis jelentős pszichológiai

terhet is ró a betegekre. Hasonlóan más bőrbetegségekhez, a látható bőrelváltozások

másokban negatív reakciót válthatnak ki, erre vezethető vissza a betegség kiváltotta pszichés

terhek egy része. Ugyanakkor a más krónikus bőrbetegséghez képest is meglepően magas

pszichés betegség terhek hátterében részben a betegséggel társuló viszketés és égő érzés

állhatnak.(7)

A psoriasis incidenciája a fejlett országokban 1-2 százalékra tehető, de feltehetően etnikai,

földrajzi és környezeti tényezők miatt jelentős változatosságot mutat. Előfordulása gyakoribb

az egyenlítőtől távolabb fekvő országokban és a kaukázusi rassz tagjai között, míg bizonyos

népcsoportokban, így például ausztráliai bennszülötteken és észak-amerikai indiánokon

gyakorlatilag nem fordul elő.(8, 9) A pikkelysömör ritka a nyugat-afrikai és észak-amerikai

fekete bőrűeken, illetve Japánban. Közép-Európában a pikkelysömör előfordulása 1,5%

körüli(10) – ezt alapul véve Magyarországon mintegy 150 ezerre tehető a psoriasisban

manifeszt vagy látens módon érintettek száma. A pikkelysömörös férfiak és nők aránya

nagyjából azonos, ugyanakkor egy nemrégiben megjelent közlemény szerint a férfiakban a

betegség általában súlyosabb formában jelentkezik.(11) Az arthritis psoriatica a legtöbb

vizsgálat szerint a psoriasisos betegek kb. 5-10%-át érinti, nemi különbségek az ízületi

betegséget tekintve sincsenek. A betegek mintegy 70-80%-a enyhe psoriasisban szenved,
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mely külső szerek alkalmazásával általában jól kezelhető.(12) Bár napjainkban megfelelő

kezeléssel hosszú távú tünetmentesség érhető el, a pikkelysömör véglegesen nem

gyógyítható betegség.

2.2. A PIKKELYSÖMÖR ÉS A PIKKELYSÖMÖR KEZELÉSÉNEK TÖRTÉNETI ÁTTEKINTÉSE

Egyes kutatók szerint a pikkelysömör (psoriasis) is szerepelt a Héber Bibliában tzaraath-ként

(lepra) megnevezett bőrbetegségek között, melyeket rágalmazás büntetéseként szabtak ki. A

beteget a tünetes periódusban „tisztátalannak” tartották, a tüneteket pedig végül a „kohen”,

azaz pap gyógyította meg.(13) A betegég első orvosi leírása az ókori Rómában tevékenykedő

Cornelius Celsustól származik. Valószínű, hogy sokáig minden hámlással járó betegségre a

görög lepra kifejezést alkalmazták, ami egészen a 18. századig késleltette a pikkelysömör és

a lepra egymástól való elkülönítését. Robert Willan (1757 ~ 1812) volt az első, aki a psoriasist

egyértelműen önálló entitásként írta le 1808-ban. Willan a betegséget két csoportba osztotta:

leprosa grecorum-ként jelölte a hámló tünetekkel járó formát, míg az eruptív, gyulladt

változatot psora leprosa-nak nevezte el.(14) A szintén brit Thomas Bateman írta le a psoriasis

és az ízületi gyulladás közötti kapcsolatot 1813-ban.(15) A Bécsben dolgozó Ferdinand Hebra

használta először a psoriasis elnevezést 1841-ben, és szintén nevéhez fűződik a betegség

ma is elfogadott klinikai formájának részletes leírása. A psoriasis szó a görög psora (viszketés)

és -iasis (valami által okozott állapot) szavakból ered, jelentése „viszkető állapot”, „viszkető”.

A betegség magyar elnevezése Poór Imre bőrgyógyász, egyetemi tanárhoz fűződik, aki 1875-


[…]

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9.3. TUDOMÁNYMETRIAI ADATOK

Gyulai Rolland Péter tudományos és oktatási munkásságának összefoglalása
MTA V. Orvostudományi Osztály (2016.08.30.)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások1

Összesen Részletezve Független Összes

I. Folyóiratcikk2 55 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 14 440 458

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 1 7 8

szakcikk, magyar nyelvű --- 19 5 6

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként --- 1 5 6

összefoglaló közlemény --- 9 61 65

rövid közlemény --- 11 227 242

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, tankönyv szerkesztőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---

III. Könyvrészlet 8 --- --- ---

idegen nyelvű --- 3 0 0

magyar nyelvű --- 4 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 1 0 0

IV. Konferenciaközlemény3 1 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 1 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-)4 --- 63 745 785

Tudományos és oktatási közlemények összesen
(I-IV.)4

64 --- 745 785

V. További tudományos művek 11 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes
folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú
folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 9 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 2 4 5

VI. Idézett absztraktok5 0 --- 0 0

Idézettség száma1, 4 --- --- 749 790

Hirsch index6 11 --- --- ---

g index6 29 --- --- ---
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Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás

Első szerzős folyóiratcikkek száma 11 174

Utolsó szerzős folyóiratcikkek száma 10 30

Az utolsó tudományos fokozat/cím elnyerése utáni teljes
tudományos folyóiratcikkek száma

46 568

Az utolsó 10 év (2006-2016) tudományos, teljes,
lektorált folyóiratcikkeinek száma

32 101

A legmagasabb idézettségű közlemény
idézettsége (az összes idézettség százalékában)

337 42,66%

Idézetek száma, amelyek nem szerepelnek a
WOS/Scopus rendszerben

74

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs
közreműködő7

1 0
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10. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Hálás köszönettel tartozom Dobozy Attila akadémikus úrnak és Hunyadi János professzor

úrnak azért, hogy orvostanhallgatóként a bőrgyógyászat és azon belül a kutató bőrgyógyászat,

dermatoimmunológia területére irányítottak. Korábbi munkahelyi vezetőmnek, Kemény Lajos

professzor úrnak köszönöm szakmai tanácsait és az egész pályámmal kapcsolatos

útmutatását, támogatását.

Korom Irma főorvosnőnek, Husz Sándor professzor úrnak, Bata Zsuzsanna és Oláh Judit

professzornőknek köszönöm, hogy megmutatták és megtanították a bőrgyógyászat és az

orvoslás szépségeit. Kiss Máriának, Kenderessy Szabó Annának, Széll Mártának, Nagy

Ferencnek és Ádám Évának hálás vagyok, hogy bevezettek a kutató labormunka rejtelmeibe.

Bebes Attila, Gaál Magdolna, Garaczi Edina és Nagy Szilvia kollégáim munkája

nélkülözhetetlen volt a disszertáció alapját képező közlemények elkészítéséhez. Korábbi és

jelenlegi PhD hallgatóim, Dalmády Szandra, Horváth Szabina, Képíró László, Kovács-

Sólyom Ferenc, Kui Róbert, Prihoda Judit szorgalmas munkájáért hálás vagyok.

Az Egyesült Államokban és Németországban eltöltött évek alatt kapott önzetlen segítséget

köszönöm Szabó Saroltának, Hideaki Sugiyama-nak, Kevin D Cooper professzornak,

Thomas McCormick-nak és Thomas Ruzicka professzornak.

Köszönettel tartozom a Szegedi Tudományegyetem Bőrgyógyászati és Allergológiai

Klinika és a Pécsi Tudományegyetem Bőr-, Nemikórtani és Onkodermatológiai Klinika

valamennyi munkatársának, kollégáimnak és barátaimnak.

A kollaborációban végzett kutatásokért, ötletekért hálás vagyok az SZTE és a PTE

társintézeteiben dolgozó kollégáimnak és barátaimnak, Antal Márknak, Berki Tímea

professzornőnek, Csányi Erzsébetnek, Kemény Ágnesnek, Keszthelyi Péternek, Kovács

Lászlónak, Molnár Tamás professzornak, Nagy Katalin professzornőnek, Pintér Erika

professzornőnek, Sonkody Gábornak.

Hálás vagyok, hogy Szüleim, Családom és Barátaim szeretetére és támogatására nem csak

ennek a dolgozatnak az elkészítése során, hanem egész életemben számíthattam.

Feleségemnek, Évának és gyermekeimnek, Barnabásnak és Dorkának pedig külön

köszönöm a sok-sok türelmet és jó szót, illetve megértést és biztatást, amit a dolgozat

elkészítése és a munkám során kaptam.
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