Opponensi bírálati vélemény Dr. Gyulai Rolland „A pikkelysömör klinikai, biokémiai,

immunológiai és genetikai jellegzetességeinek vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről

Dr. Gyulai Rolland kezdetben a szegedi, majd külföldi tanulmányút után a pécsi

tudományegyetemen végezte kutatómunkáját. Doktori értekezésében a pikkelysömörrel

kapcsolatos szerteágazó (génvariációktól a kezelő orvosok terápiás attitűdjéig terjedő)

kutatómunkásságáról számol be. A dolgozat érdekes, sokszínű és szépen dokumentálja a jelölt

kutatói pályáját.

A mű témaválasztása jól mutatja a pikkelysömör patogenezisében és kezelésében újabban

bekövetkezett változásokat, vagyis a fókuszban az immunológiai tényezők vizsgálata, és az

azt módosító, befolyásoló pl. genetikai és immunológiai faktorok vizsgálata áll. Olvasmányos,

világosan szerkesztett mű, amely a terület szakemberei számára fontos adatok és hosszú

klinikai tapasztalat összefoglalásával szolgálja a psoriasis lényegének megértését és segíti az

új megfigyelések értékelését.

Általános bírálat

Formai szempontok

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott

kritériumoknak, a szerző világosan tagolt fejezetekben tárja az olvasó elé munkája

összefoglalását, az irodalmi áttekintést, a konkrét célkitűzéseit, majd a részletes rész

„Módszerek” és „Eredmények és Megbeszélés” szakaszokra tagoltan következik. Dolgozatát

az új megállapítások felsorolása, az eredmények lehetséges gyakorlati alkalmazásainak

részletezése, a saját publikációs listák és a 328 adekvát tételt felsoroló irodalmi hivatkozási

lista zárja. A mű magyar nyelven, összesen 155 számozott oldalon készült el, melyet 40

számozott ábra és 24 számozott táblázat illusztrál.

A doktori mű nem tartalmazza azokat a cikkeket, amelyek eredményeire közvetlenül épül,

ezekre a cikkekre (és az azokban bemutatott részletekre) pontos utalás nem található a

szövegben, van olyan bemutatott eredmény (pl. HLA-C, ERAP-1 génvariációk és

interakciójuk vizsgálata psoriasisban), amelyet nem támaszt alá megjelent közlemény.

A dolgozat nyelvezete egységes, a szöveg jól követhető, olvasmányos és csupán néhány

helyesírási hiba maradt dolgozatában melyek részletezésétől eltekintek, ugyanis ezek a szöveg

értelmezését nem zavarják.

Scientometriai szempontok

Az MTMT adatbázisból 2016-08-30-i adatok kerültek csatolásra a dolgozathoz, melyekből az

derült ki, hogy Dr. Gyulai Rolland teljes munkássága során 59 tudományos dolgozat és 8

könyvfejezet, könyvrészlet megírásában vett részt, az összes cikkre kapott független

hivatkozások száma 788. Az MTA doktori mű alapjául szolgáló, lektorált folyóiratokban

megjelent cikkek összegzett impakt faktora 25,55. Az értekezéshez felhasznált 15 cikk (9

angol, 6 magyar nyelvű), közül 6 angol nyelvű esetében állapítható meg jelölt vezető szerepe

(első vagy utolsó szerző), ezekre kapott független citációk száma 362. Megjegyzendő, hogy a

6 cikk közül a 2005-ben megjelent J. Immunol cikk 315 citációt kapott. Szintén

megjegyzendő, hogy az MTA doktori értekezéshez felhasznált cikkek között felsorolt magyar

nyelvű munkák részletes ismertetésére, értékelésére a doktori műben nem került sor.

Mindezen mutatók alapján megállapítható, hogy jelölt tudományos aktivitása megfelelő,

meghaladja az MTA doktori eljárásban Dermatológia szakterületen elvárt küszöbértékeket.

Részletes bírálat, kérdések

1, A psoriasis genetikai hátterével kapcsolatban

A 42-43. oldalon mutatja be a TNFSF15 gén polimorfizmusainak vizsgálati eredményeit (7-8.

táblázat). Ebben a szakaszban nem említi, hogy a kontroll csoportban a genotípus eloszlások

eltértek-e a Hardy-Weinberg egyensúlytól. Az adatok megtekintésekor feltűnő, hogy a

kontroll csoportban egyetlen személy sem hordozta homozigóta formában az rs6478108 és

rs6478109 gyakori SNP-k variáns alléljeit. Ellenőrizte-e ezekben az esetekben a HW

egyensúlytól való eltérést, és amennyiben eltérés mutatkozott, véleménye szerint ez

befolyásolhatta-e 44. oldalon megfogalmazott következtetéseit? Ha volt eltérés, mi lehetett

ennek az oka?

A 7-8. táblázatban bemutatott eredményekkel kapcsolatban saját értékelése is felhívta a

figyelmet a következőre: "a haplotípus alacsony gyakorisága miatt a statisztikai tesztek

megbízhatósága viszonylag alacsony volt". Nem a statisztikai teszt megbízhatósága alacsony

ebben az esetben, hanem a vizsgálat statisztikai ereje. Történt-e power számítás, ha igen,

milyen eredményt adott?

A 8. táblázatban feltüntetett %-os értékek nem adják ki a 100%-ot, miért nem került

feltüntetésre és elemzésre az összes bevont személy?

A 9. táblázatban 7x3x2 p értéket, azaz 42 statisztikai teszt eredményét mutatta be, miért nem

alkalmazott korrekciót a többszörös összehasonlításból eredő lehetséges torzítás

kompenzálására? Ha alkalmazna korrekciót, véleménye szerint ez befolyásolná-e az ERAP1

SNP-kkel kapcsolatos eredményeinek az értékelését?

A 11. táblázatban bemutatott esélyarányokról nem ítélhető meg, hogy alátámasztják-e az 51.

oldalon megfogalmazott új eredményt ("Saját eredményeink szerint a HLA-C pozitív

személyekben az rs27524 ERAP1 SNP jelenléte 2,33-szorosra növelte a PsA kialakulásának

esélyét....", valamint a következő mondat is, és ugyanez az új megállapítások szakasz 2.

pontjában is). A 11. táblázatban bemutatott összehasonlításból (lábjegyzetben: "HLA-C

poz/ERAP1 poz személyek összehasonlítva a poz/neg személyekkel") és esélyarányokból

(fenti analízis külön-külön a PsV és PsA csoportokban?) nem ítélhető meg az összehasonlítás,

elemzés menete pontos menete, nem kerültek pontosan feltüntetésre a vizsgált csoportok, a

konkrét esetszám, vagyis hogy szerepeltek-e az elemzésben a HLA-C neg /ERAP1 neg

személyek, és a kontrollcsoport is elemzésre került-e.

2, A fehérjeszerkezettel kapcsolatos vizsgálat

A 7. ábrán nem került feltüntetésre a megfigyelt részesedési arányok varianciája, így pusztán

a szövegben (55. oldal) közölt p értékek alapján nehéz következtetést levonni. Mi került

összehasonlításra mivel (7 vizsgált hullámhossz tartomány, beteg-egészséges, férfi-nő?)?

Milyen tesztet végzett, mi volt az elemzés hipotézise?

3, A GARP expresszióval kapcsolatos kérdés és észrevétel

A GARP mRNS expressziót CD4+/CD25- és CD4+/CD25+ T sejtekben bemutatja a 17. és a

18. ábrán is. Mindkét esetben a 18s-RNS-hez képest normalizált értékek vannak feltüntetve,

mégis jelentős (a kezeletlen kontrollban is) eltérés van az expresszió mértékében a két kísérlet

között. Mi magyarázhatja ezt? A 17-es ábrán variancia, vizsgálati elemszám és statisztikai

értékelés nincs feltüntetve. A 18. ábrára vonatkoztatva levonja azt a következtetést, hogy a

poliklonális stimulációra a GARP érzékenyebb, mint a FOXP3, azonban ilyen

összehasonlítást csak a poliklonális anti-CD3+IL2 kezelést kapott csoportban végzett.

A 75 oldalon a megbeszélés részben említi (és erre vonatkozik az 5. pont az új megfigyelések

szakaszban), hogy a GARP sejtfelszíni expressziója miatt alkalmasnak tűnt a sejtek

szeparálásában történő alkalmazására, azonban ilyen eredményeket nem mutatott be a

dolgozatban.

Új megállapítások

A fenti kérdésekre és észrevételekre adott válaszoktól függetlenül a jelölt új tudományos

eredményeinek fogadom el a következőket:

 Megerősítette, hogy a HLA-C gén rs10484554 polimorfizmusa kapcsolatot mutat

pikkelysömör kialakulásával

 Kimutatta, hogy a pikkelysömörös nem tünetes bőr fehérje szerkezete az amid-l sáv

komponenseiben és a béta-lap szerkezet esetén eltérést mutat a normál bőrhöz

viszonyítva

 Kiemelkedően értékes, jó nemzetközi fogadtatásban részesített, eredeti

megfigyeléseket közölt a regulatorikus T-sejtek előfordulásáról és működéséről

psoriasisban. Igazolta, hogy a T-reg sejtek funkcionálisan károsodottak psoriasisban,

ami kapcsolatot mutathat a T-sejt válasz lecsengésének hiányával. Igazolta, hogy egy

proliferációra képes effektor T-sejt populáció van jelen psoriasisban szenvedők

vérében, és ez a sejtcsoport egészségesek vérében nem mutatható ki.

 Igazolta a GARP mRNS felülexpresszált jelenlétét stimulált Treg sejtekben

psoriasisban, megfigyelése szerint ez a marker hasznos lehet a Treg sejtek

azonosításában.

 További értékes kísérletes eredményeket mutatott be a psoriasis pathogenezisével

kapcsolatban: igazolta a betegségben az IL1 szignál útvonal fokozott jelenlétét humán

T-sejtekben; állatmodellt dolgozott ki az imiquimod indukált psoriasis

tanulmányozására egérben, és igazolta egyes nociceptorok (TRPA1) szerepét a

bőrgyulladás csillapításában.

 Klinikai vizsgálatokkal igazolta, hogy a dohányzás és a psoriasis független

rizikófaktorok a periodontitis kialakulása szempontjából; a mutáns citrullinált

vimentin ellenes autoantitesteket vizsgálva megállapította, hogy ezek jelenléte arthritis

psoriaticara és körömérintettség fennállására jellemző; kimutatta, hogy a TNF gátló

biológiai terápiák egyik nem kívánt hatása lehet a drog-ellenes antitestek megjelenése,

amely hatékonyság csökkenést okozhat infliximab és adalimumab esetén; és átfogó

felmérést és értékelést végzett a psoriasisban szenvedő betegek klinikai állapotáról, és

a methotrexát alkalmazásának gyakorlatáról.

Összefoglalás, javaslat

Tekintettel arra, hogy a jelölt sikeres munkacsoport tagjaként végzett önálló klinikai

kutatómunkát az elmúlt évtizedekben és korábbi tudományos fokozata megszerzése óta

végzett önálló munkássága kellően dokumentált a doktori műben, javaslom az értekezés

nyilvános vitára tűzését, és sikeres védés esetén részére az MTA doktora cím odaítélést.
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